
Konektivita krajiny:

cesta k ochraně druhové 

rozmanitosti?
Příkladová studie společenstev motýlů 

izolovaných stepních fragmentů z Hané

Tomáš Kuras, Lukáš Ruffer, 

Monika Mazalová & Marek Bednář

Katedra ekologie a životního prostředí

PřF UP Olomouc





We found an overall decline in species 

richness by 10% within 11 years. This 

decline neither differed between transects 

located inside or outside the N2000 

network nor varied with distance from 

N2000 sites.



• Úbytek druhové rozmanitosti i prosté početnosti 

bezobratlých je alarmující.

• Ztráta biodiverzity jde napříč ZCHÚ i volnou krajinou. 

• Ztráta biodiverzity je korelována s úbytkem stanovišť 

a strukturou krajiny. Ubývají především druhy bezlesí, 

resp. ranně sukcesní stanoviště.

• Je potřeba pečovat o druhy v chráněných územích i 

mimo ně.

• Je potřeba podporovat konektivitu v krajině.



Haná – zemědělská krajina
až 80 % pokryvu orná půda

zbytky přírody v izolovaných fragmentech



Cíle

 Jak to vypadá s druhovou rozmanitostí ve dne aktivních 

skupin motýlů (Rhopalocera, Zygaenidae) na 

fragmentech stepních trávníků Hané?

 Jaká je konektivita izolovaných stepních trávníků z 

hlediska vybrané skupiny „stepních druhů“ motýlů na 

Hané?

 Které typy krajinného pokryvu podporují konektivitu 

stepních fragmentů a které nikoli?

 Jak bychom mohli konektivitu stepních stanovišť na 

Hané podpořit?



NPP Na skále 

(Olomouc) - 3
NPP Kosířské lomy 

(Prostějov) -1 

PP U Strejčkova lomu 

(Grygov) - 4

Celkem 18 lokalit a 27 fragmentů suchých trávníků 

v KVES (= přírodní biotopy skupiny T3, vč. mozaik s T3)



Monitoring 

Terén 2021 + excerpce zdrojů NDOP, publikace, 

validní po r. 2000

Cílové druhy (stepní/xerotermí): 

27 druhů – pro výpočet konektivity

Celkem 93 druhů motýlů (Rhopalocera, Zygaenidae)

Thymelicus acteon

(Cigánské zmoly)
Melitaea aurelia

(Kosířské lomy)

Hyponephele lycaon

(Státní lom, ext. 2005)
Plebejus idas

(Státní lom)

z = 0,64



Monitoring 

Celkem 93 druhů motýlů (Rhopalocera, Zygaenidae)

Druhy introdukované v oblasti Krčmaň-Grygov

Arethusana arethusa 

(Strejčkův lom)

Minois dryas

(Strejčkův lom, U Bílých hlín)

Scolitantides orion

(Strejčkův lom)

Melitaea didyma

(Strejčkův lom)

PP Strejčkův lom, Krčmaň

ještěrka zední

(Strejčkův lom)



Konektivita = propojenost stanovišť

(více způsobů kterak konektivitu vyjádřit). Konceptuálně 

vychází z teorie metapopulací.

𝑆𝑖 = 𝑨𝑖
𝑐

𝑗≠𝑖

𝑒𝑥𝑝 (−𝜶𝒅𝑖𝑗)𝐴𝑗
𝑏

Si … konektivita daného fragmentu i

Ai … plocha daného fragmentu i

d … vzdálenost mezi dvěma fragmenty i a j

α … disperzní parametr daného druhu/skupiny druhů



Rastrová konektivita

 Využití GIS rastrových analýz

 Myšlenkový posun jednotlivé zdrojové plošky => jednotlivé pixely

 Každý jednotlivý pixel – ohodnocení na základě potenciálu konektivity



Rastrová konektivita - výhody

 Pokrytí celé krajiny

 Ve variantě funkční konektivity – vizualizace 

pravděpodobných cest pohybu organismu

 Zjištění pohybových preferencí typu krajin (biotopů, 

ekosystémů) na základě odporu stanovišť (= least cost)

 Ve spojení s daty monitoringu – zachycení reálných míst 

v krajině, kde by potenciální opatření pro podporu 

výskytu druhu mělo a nemělo smysl



Vyjádření odporu krajinného 

pokryvu dle least-cost



Grafická vizualizace modelu rastrové konektivity s využitím least-cost vzdálenosti. 

Soubor lokalit Malý Kosíř, Vápenice, Státní lom, Růžičkův lom, Kosířské vinohrady a Na 

skále. 



Případová studie Šardice a okolí





Návrh optimalizace krajiny pro podporu druhové rozmanitosti. Růžové oblasti 

disponují SRi 0,1 – 0,19, červené oblasti disponují SRi 0,2 a více 



Závěrem
 I přes značné úsilí se nedaří zastavit (a patrně ani zpomalit) 

pokles druhové rozmanitosti a abundance bezobratlých.

 Pokud máme být úspěšní v ochraně druhů hmyzu (motýlů), je 
potřeba pracovat s krajinou jako celkem, tedy také mimo ZCHÚ a 
snažit se o obnovu heterogenity.

 Jako smysluplné se jeví (na rozdíl od současného ÚSES) plánování 
na principu konektivity (klasické i rastrové).

 Z hlediska cílové skupiny motýlů podporovat stanoviště do 2 km 
od zdrojových ploch.

 Potenciál pro šíření mají liniové struktury v krajině (cesty, pěšiny, 
meliorační kanály) i antropogenní stanoviště (lomy, sady, zahrady, 
intravilán). Tyto je potřeba adekvátně udržovat.




